
DETERMINAZIONE
n. 513 del 19/12/2023

Oggetto: LAVORI DI RINNOVAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE, IV° STRALCIO - 
SOSTITUZIONE DI ARMATURE STRADALI PRESENTI IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO DI 
VIGARANO MAINARDA - DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che la Società Hera Ferrara S.p.A. trasferisce annualmente al Comune di Vigarano 
Mainarda delle somme, quali oneri di compensazione ambientale, come da Delibera G. R. Emilia-
Romagna n. 467/2015 e Delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 31 del 13/07/2015 avente 
per oggetto: “Determinazioni in merito al riconoscimento degli oneri di mitigazione ambientale del 
corrispettivo  di  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  e  disposizioni  applicative  della  Delibera  G.  R.  n. 
467/2015”;

-  CHE tali  somme  sono  vincolate  alla  realizzazione  di  opere  di  mitigazione  ambientale  ed 
efficientamento energetico, autorizzate da ATERSIR;

-  CHE, nell’ottica di avanzare proposte progettuali che rispondano al requisito della mitigazione 
ambientale, è  in  atto  un  piano  di  rinnovamento  della  pubblica  illuminazione  che  prevede  la 
sostituzione delle lampade ai vapori di mercurio o a sodio ad alta pressione, presenti ancora in 
alcuni punti luce del nostro territorio, con tipologie più performanti, al fine di un efficientamento 
energetico con riduzione dei consumi elettrici;

- CHE negli anni scorsi sono già stati eseguiti n. 3 stralci di lavori, sia a Vigarano Mainarda che a 
Vigarano Pieve, nelle seguenti Vie e parchi:
- Via Roma, Via Municipio, Parco Nassirya, Via dei Tigli , Via del Giglio, Via delle Rose, Via delle 
Viole, Via Pasolini (parte), Via Toscanini, Via Verdi, Parco Via Frattina, Via Nenni, Via Berlinguer, 
Via De Gasperi, Via Donatori di sangue, Via Arti Grafiche, Via dell’Artigianato, Via Gutenberg, Via 
Mons. Stagni, Via Cariani, Via Avogadri, Via Medini, Via Boicelli, Via 2 Febbraio;

-  CIO’  PREMESSO,  rilevato  che  vi  sono  impianti  di  pubblica  illuminazione  che  andrebbero 
adeguati,  in  quanto  presentano ancora  lampade a  sodio  ad alta  pressione,  obsolete  e  non a 
risparmio energetico;

Determ. n. 513 del 19/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- RITENUTO di riqualificare, con una parte dei proventi introitati da Hera S.p.A., in continuità con 
gli interventi già eseguiti nei primi 3 stralci, mediante sostituzione di quanto esistente con modelli a 
Led, gli impianti delle seguenti Vie, per un totale di circa n. 46 punti luce:
Via Pasolini (parte), Via Einaudi, Via Quasimodo e Via Pasta
- Armature stradali n.46 x Euro 289,30/cad. = Euro 13.307,80

- RILEVATA l’esigenza di provvedere all’appalto dei lavori in oggetto;

- PRESO ATTO:
- che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle o erte;ff

- che trattandosi  di  appalto  d'importo  inferiore  ad Euro 150.000,00 e,  fermi  restando gli 
obblighi  di  utilizzo  di strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell'art.  62,  comma  1  D.Lgs.vo  n.  36/2023,  procedere direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione dei lavori in oggetto;

- che l'art.  50, comma 1, lett.  a) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 150.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

-  ACCERTATO che attualmente non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori  regionali,  ai  sensi  dell'art.  n.  488/1999,  relative  al  servizio  in  argomento  e  che  il 
servizio non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli  Enti Locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012, 
art. 9, comma 3, D.L. n.  66/2014;

- ATTESO che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente nel quale 
gli operatori economici possono richiedere di essere inseriti, in qualsiasi momento, al fine di essere 
invitati alle procedure di gara, ai sensi dell’art. 3 - All.II.1 D. Lgs.vo n. 36/2023;

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Ing. Alessandra Campagnoli;

- RITENUTO di provvedere all’appalto dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma  1,  lett.  a)  D.  Lgs.vo  n.  36/2023,  con  procedura  telematica  sul  portale  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

- RITENUTO di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 108 D. 
Lgs.vo n. 36/2023, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

- VISTO il seguente quadro economico di spesa:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori 12.707,80
b) Oneri sicurezza 600,00

TOTALE IN APPALTO 13.307,80
c) Imprevisti (IVA compresa) 1.219,21

Determ. n. 513 del 19/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



d) I.V.A. 22% su a) 2.927,72

TOTALE COMPLESSIVO 17.454,73

- DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 17.454,73 è finanziata con fondi vincolati di Hera 
Ferrara S.p.A.  alla  Missione  10  Programma  5  Cap.  2079,  del  Bilancio  in  corso,  avente  la 
disponibilità sufficiente;

DATO ATTO che:
-  il  fine che si  intende perseguire è l’esecuzione  dei  lavori  di sostituzione di  armature stradali 
presenti in alcune Vie del territorio di Vigarano Mainarda;
- sarà verificata la regolarità contributiva dell’affidatario tramite la piattaforma dedicata DURC on-
line;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 - D. Lgs.vo n.  n. 
36/2023;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 
165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto 
è risolto di diritto;
-  ai  sensi  dell'art.  117  del  D.Lgs.vo  n.  36/2023,  in  relazione alla  scarsa  rilevanza  economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;
- si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 
di  tempestività  di  cui  all'art.  1 del D.Lgs.vo n. 36/2023,  dando atto che  la  Ditta ha attestato il 
possesso  dei  requisiti  di  legge  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  e  la  stazione 
appaltante verifcherà tali dichiarazioni.;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

Determ. n. 513 del 19/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1) Di provvedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett.  a) D. Lgs.vo n. 36/2023, da aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo,  come 
previsto dall’art.  108 del medesimo Decreto, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara.

2)  Di provvedere all’appalto dei lavori con procedura telematica sul portale del M.E.P.A. Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

3)  Di  dare  atto  che la  somma complessiva  di  Euro di  Euro 17.454,73 è  finanziata con  fondi 
vincolati di Hera  Ferrara S.p.A.  alla Missione 10 Programma 5 Cap. 2079,  del Bilancio in corso, 
avente la disponibilità sufficiente.

4) Di dare atto che:
- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di sostituzione di armature stradali 
presenti in alcune Vie del territorio di Vigarano Mainarda;
- sarà verificata la regolarità contributiva dell’affidatario tramite la piattaforma dedicata DURC 
on-line;
-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 - 
D. Lgs.vo n. n. 36/2023;
-  il  pagamento  verrà  effettuato  dopo  l’ultimazione  dei  lavori,  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento  della  prestazione,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  Legge  n. 
136/2010  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  con  bonifico  bancario,  entro  30  giorni  dalla 
presentazione di regolare fattura; 

      - al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile    
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del  
medesimo  D.  Lgs.vo  n.  165/2001 e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

-  ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;
-  si  procederà  all'avvio  immediato  dell'esecuzione  del  contratto,  anche  in  osservanza  del 
principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che  la Ditta ha 
attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la 
stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni.

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2024.       

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

Determ. n. 513 del 19/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 513 del 19/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASETTI MIRELLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 513 del 19/12/2023

Unità Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:   LAVORI DI RINNOVAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE, IV° STRALCIO - 
SOSTITUZIONE DI ARMATURE STRADALI PRESENTI IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO DI VIGARANO MAINARDA - DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO 
DI SPESA.

 . 

Impegno nr. 487/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 20/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


